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Jousisitran soittaminen 

Jousisitrojen sävelasteikkojen ja virityksen selvittäminen teoreettisesti on helppoa. 
Soitinrakentajana olen tottunut laskemaan erilaisten kielisoitinten nauhojen, nappu­
loiden ja tangenttien paikkoja esimerkiksi kitaroissa ja nyckelharpoissa. Se, kuinka 
soittaminen luonnistuu parhaiten, ei ajattelemalla selviä. Kopioiden valmistuttua var­
mistui myös kaikki se, mitä soittimien virityksestä ja asteikoista laskemalla selvisi. 

Kunjousisitrat eivät olleet vielä valmiita, soitin sävelmää Yamahan syntetisaattori l­
la SHS-l O. Sen avulla en pystynyt kuvittelemaan, miten musiikki olisi istunut Iivana 
Volotisen loihtimaan kuvaan Jyrki Sissosenja kumppaneiden soittotilanteesta: "Ukko 
pelas loihut, petrat juoksut sillä. Komenti sillä ukkos Simanaa ja Ontreit. Ku se laulo 
Väinämöistä ni se itki se kävi niin luonnolle". Jousisitrakopion avulla Sissosen mu­
siikki heräsi uudelleen henkiin. Kopion avulla oli helppo kokeilla soittoa Reinholmin 
kuvaamalla tavalla "vinossa sylissä", sekä Volotisen kuvauksen mukaisesti pöydällä. 

Kaikkien jousisitrojen viritystappien väänninosa on soittimen kannen puolella. 
Tämä mahdollistaa soittimen soittamisen pöydällä, mutta vaikeuttaa sen soittamista 
jouhikon tapaan. Borduna-kielen viritystappi haittaa Sissosen soittimessa kahden 
ensimmäisen nappulan käyttöä, eli b- ja c-sävelten soittamista. Ei soittaminen aivan 
mahdotonta ole, mutta hankalaa. Pöydällä soittaminen on teknisesti helpompaa kuin 
sylissä soittaminen. Bordunakielen viritystapista ei ole haittaa ja jousisitra soikin pa­
remmin pöydällä. Messinkikielet toimivat soittimessa, joskin ääni on hieman kireä ja 

Kuva 3. Jousisitran soittoasennon 
kokeilu jousisitra-kopion kanssa. 

huolimattomasti jousta vedettäessä voi syntyä korvia vihlovaa kitinää. Jousisoittimissa 
käytetään nykyisin punottuja kieliä, joissa kielen sisäinen vaimennus on suurempi kuin 
kokonaan metallista tehdyissä kielissä. Tämän avulla soittimesta saa "siistimmän" 
äänen. Kun viulun E-kieli on kuitenkin kokonaan terästä, voidaan sen sointia peh­
mentää muovi putken pätkällä, joka asetetaan tallan kohdalle. Kokeilin samaa konstia 
jousisitraan. Tämän jälkeen sointi muuttui "siistimmäksi". 
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Jousisitrojen vertaaminen Porthanin harpuun 

Kun nyt on olemassa tieto neljästä jousisitrasta, on mielenkiintoista verrata niitä Port­
haninja Reinholmin kirjallisiin tietoihin harpusta. Porthanin mukaan soittimessa on 
kolme messinkikieltä. Suomen kansallismuseon kolmessa jousisitrassa ja Retziuksen 
Tukholmaan viemässä sitrassa on vain kaksi kieltä. Jyrki Sissonen on rakentanut Bo­
reniuksen muistiinpanojen mukaan myös kolmikielisen harpun. 

Porthanin kuvauksen tiedoista suurin osa sopii neljään tunnettuunjousisitraan. Soit­
timen pituus oli Porthanin mukaan "miltei kaksi kyynärää". Kyynärän pituus nykyisen 
metrijärjestelmän mukaan on 59,4 cm. Kaksi kyynärää on siten 1,188 metriä. Miltei 
kaksi kyynärää olisi siten noin metri. Porthanin mukaanjouhikantele on puolet lyhy­
empi kuin harpu. Laskin kolmentoista suomalaisenjouhikanteleen keskimääräiseksi 
pituudeksi 590 mm, joka on noin puolet kahdesta kyynärästä. 

Porthaninja Reinholmin kuvaamien harppujen ja museoissa olevien j ousisitroj en 
välillä on paljon yhteisiä ominaisuuksia. 

Porthan Reinholm Retzius Borenius 

Dlml: harpu harppu kanteleharpa harppu 

pituus: kaksi kyynärää 700 710-745 mm 
(noin metri) 

leveys: kyynärä 90 75-85 mm 
(noin puoli metriä) 

kielet: 3 2 2 2-3 

kielimateriaali: messinki metallia messinki messinki 

soittotapa: jousi jousi jousi jousi 

soittoasento: sylissä, vinossa pöydällä 

rakennustapa: alhaalta avonainen alhaalta avonainen alhaalta avonainen 

Taulukko 4. Porthanin, Reinholmin, Retziuksen ja Boreniuksen jousisitrojen ver­
tailu. 

Soittimia koskevat kuvaukset ovat muuten yhteneväisiä, vain leveydessä on suuri ero. 
Porthanin mukaan se olisi noin kyynärä,joka on noin puoli metriä, kun tunnetuissa har­
puissa leveys on vain 75-85 mi ll imetriä. Kun ottaa huomioon, että tarkkoina tutkijoina 
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pidetyillä henkilöillä on ollut vaikeuksia soittimien ominaisuuksien kuvaamisessa ja 
mittaamisessa, niin olisikohan Porthanillekin tullut virhe leveyden suhteen? Muissa 
jousisitran tapaisissa sitra-soittimissa soittimen koppa on yleensä vain niin leveä, että 
kielet sopivat siihen. Ylimääräistä tilaa kielialueen ulkopuolella soittimien leveydessä 
ei juurikaan ole. Puoli metriä kahta kieltä varten tuntuu suurelta. Joka tapauksessa 
Porthanin harpun kahdeksasta ominaisuudesta kuusi sopii yksiin muiden tunnettujen 
jousisitraa koskevien tietojen kanssa. 

Johtopäätökset 

Suomesta on löytynyt neljä j ousisitraa, jotka ovat säilyneet Suomen Kansallismuseossa 
ja Tukholman Musiikkimuseossa. Kirjallisia tietoja on lisäksi kolmesta jousisitrasta. 
Retziuksen vuonna 1876 Tukholmaan viemä soitin sai julkisuutta vain Tanskassa ja 
Ruotsissa, missä siitä kirjoittivat Retzius, Panumja Norlind. 

Suomalaiset soitintutkijat ovat sivuuttaneet jousisitran kokonaan tutkimuksissaan, 
vaikka ovat lainanneet Retziuksen ja Panumin kirjoista muita suomalaisia soittimia 
käsitteleviä kohtia. Panumin mielestä jousisitra on "itsenäinen suomalainen yritys 
muokata pohjoismaissa laajalle levinnyt Scheitholt-tyyppi jousisoittimeksi". Tämä 
tuntuukin todennäköiseltä. Nyt tunnetut neljäjousisitraa ovat rakenteellisesti identtisiä 
keskenään ja muodostavat selkeästi oman soitinlajinsa, jousisitran. 

Suomen Kansallismuseossa olevat kolme jousisitraa tulevat julkisuuteen Suomes­
sa vasta nyt tämän tutkimuksen myötä. A.A. Boreniuksen museoon tuomat soittimet 
luokiteltiin museossa virheellisesti virsikanteleiksija ehkä siksi ne ovat j ääneet vaille 
tutkijoiden huomiota. Uusinjousisitra saatiin museoon vasta vuonna 1988. Tästä soit­
timesta museolla ei ole muuta tietoa kuin lahjoittaja ja paikkakunta. Kun j ousisitraa ei 
ole tunnettu, ovat siitä muistiinpannut harvat tiedot tulkittu koskevan milloin kanteletta 
milloin jouhikkoa. Sekaannusta on aiheuttanut vielä se, että jousisitraa soitetaan jou­
sella jouhikon tapaan. Sekaannus syntyi, kun jousisitrasta muistiinpantu kirjallinen 
tieto ja Kansallismuseossa virsikanteleiden joukkoon hautautuneet jousisitrat eivät 
koskaan kohdanneet toisiaan. Boreniuksen kirje jouhikkoväitöskirjaa tehneelle Otto 
Anderssonille vuonna 1925, 48:n vuoden kuluttua siitä, kun hän oli jousisitrat os­
tanut, ei myöskään paljastanut selkeästi, että jousisitra ja jouhikko olisivat erilaisia 
soittimia. 

Tunnettuja jousisitran soittajia olivat olleet Juhana Honkanen, Heikki Honkanen, 
Miihkali Ratinen, Terettie Ratinenja Jyrki Sissonen. Sissonenja Honkanen tarkoittivat 
harppu-nimityksellä nimenomaan jousisitraa eikä jouhikkoa. Jouhikkoa ei siten ku­
kaan jouhikonsoittajista kutsunut harpuksi. Jousisitraa ovat pitäneet jouhikkona mm. 
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Väinö Salminen (1921), Otto Andersson (1923), A.O. Väisänen (1928) ja monet heidän 
jälkeensä. Nyt olisikin tutkittava missä kirjoituksissa ja tutkimuksissa jousisitrasta 
kirjoitettu tieto on mennyt jouhikon nimiin. 

Se, että nämä jousisitrat "löytyivät" vasta nyt, johtuu siitä, ettei suomalaisia soit­
timia ole tutkittu kovinkaan paljon. Löysin Suomen kansallismuseosta l800-luvulla 
Pieliseltä museoon tuodun kampiliiran, jota suomalainen musiikintutkimus ei myös­
kään tunne. Soitin oli luetteloitu nimellä "Sitra". Soitin näyttäisi olevan Suomessa 
tehty tekotapansa ja materiaaliensa perusteella. Kampiliira on saanut olla museon 
hiljaisuudessa jousisitrojen kanssa yli sata vuotta. Näiden esimerkkien valossa olisi 
syytä vielä paneutua arkistoissa ja museoissa olevien tietojen ja soitinten tutkimuk­
seen. Materiaalia on kerätty talteen, mutta sen tutkiminen ja julkaiseminen odottaa 
vielä aikaansa. 

Lopuksi on palattava Porthanin ratkaisemattomana pidettyyn kirjoitukseen suo­
malaisten kolmenlaisista kielisoittimista. Olen sitä mieltä, että Porthanin toinen kie­
lisoitinlaji, "harpu", on sama soitin, jolla Jyrki Sissonen ja Heikki Honkanen olivat 
soitelleet Ilomantsissa. 

Jousisitrojen löytyminen Suomen kansallismuseosta oli minulle avain vanhojen 
kirjallisten lähteiden uudelleentulkintaan. Laitan loppuun vielä luettelon tärkeimmistä 

asioista, jotka ovat saaneet uuden tulkinnan: 

1) Jousisitra on oma jousella soitettava sitralaji, josta on Suomessa päätynyt museoihin 
neljä yksilöä. 

2) Jouhikkoa ei ole kutsuttu Karjalassaja Savossa harpuksi, vaan harppu-nimityksellä 
on tarkoitettu jousisitraa. 

3) Jousisitrasta tehtyjen muistiinpanojen ja kirjoitusten on tulkittu suomalaisissa ja 
tutkimuksessa virheellisesti tarkoittavan jouhikkoa. 

4) Jousisitrat on Suomen Kansallismuseossa luokiteltu virheellisesti virsikanteleik­
sl. 

5) Jyrki Sissonen säesti kuuluisassa runonlaulukuvauksessa laulua jousisitralla eikä 
kanteleella, eikä jouhikolla. 

6) Porthanin mainitsema "toinen soitinlaji", harpu, onjousisitra. 
7) Jyrki Sissosen sävelmä numero 556 on soitettu jousisitralla eikä jouhikolla. 

Viitteet 
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Heikki Laitinen kertoo Viiskielinen-Iehden (1 -1 986) haastatte lussa Porthanin harpusta seuraavaa: 
Tätä Porthani n kohtaa ei kukaan ole vielä pystynyt selittämään. Ei ole tietoa, mikä se kolmas so itin olisi. 
Tämä onkin hyvin hämmästyttävää, koska Porthania yleensä pidetään hyvi n luotettavana tutkijana, jopa 
Suomen hi storiatieteen isänä. Tietysti on yksinkertainen mahdollisuus selittää tämä soitin nyckel -harpaksi, 
koska ava inharpusta on Suomessa joitakin löytöjä olemassa ja epäilemättä vo idaan tietää, että sitä on 
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ainakin ruotsinkielisellä alueella soitettu. Museosoittimissa ei ole tunnistettavissa soittimia, joita voisi 
tällä kolmannella lajikkeella nimetä. Voi olla että tämä kysymys jää ikuisesti ratkaisematta. Täytyy tietysti 
ottaa sekin huomioon, että myös menneet ihmiset ovat tehneet virheitä. Voihan olla, että sellaista soitinta 
ei koskaan ole ollut olemassakaan, Porthanille on tullut vain pieni haksahdus. 

2 Aliud citharae genus, veI barbiton, Harpu nostris vocatum, nomine a Svecis mutuato, prope duos cubitos est 
longum, et cubitum circiter latum, subtus apertum, tribus chordis orichalcinis ornatum, super guae plectrum 
setinis equinis constans (stråke) ultro citroque ducitur. 

3 Mahtaisiko Retzius viitata tässä Suomesta tuomaansa soittimeen, joka Tukholman Musiikkimuseon esinekor­
ti ssa olevan kuvauksen perusteella vaikuttaa jousi sitran sukuiselta soittimelta? Soitinta ei löytynyt museosta 
enää vuonna 2004. Soitinkortissa on seuraava kuvaus soittimesta: 

louhi-kantele Suomi, Häme, Pielavesi. Numero 1 1051. Pituus 95 cm, leveys II cm. louhi-kantele (Stråk­
kantele) kaikukopalla. 5 kieltä joista yksi on kulkenut otelautaa pitkinja neljä muuta ovat olleet luultavasti 
säestyskieliä. Viidestä kielestä on yksi mess inkinen jäljellä. Otelautaa pitkin sekä otelaudan vierellä on 
skaalan jaot merkitty numeroin ja X:llä. Neljä kieltä puuttuu. Kansi on rikki tallan kohdalta. 

4 Panum ei mainitse enää suomalaista jousisitraa Otto Anderssonin toimittamassa kirjassa, Nordisk kultur XXV 
Musik och musikinstrument vuonna 1934. Panum on kirjoitanut kirjaan artikkelin Middelalderens Musikinst­
rumenter. 
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